
Gaceta Oficial Nº4387
47

DECRETO 0161 DE 2016
(ENERO 25)

Por medio del cual se modifica el Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio 
de Medellín para la vigencia 2016

EL ALCALDE DE MEDELLÍN

En uso de sus facultades legales, y en especial las conferidas 
en el Numeral 113  del artículo 3° del Acuerdo 034 de 2015, 
por medio del cual se establece el Presupuesto General 
del Municipio de Medellín para la vigencia 2016. 

CONSIDERANDO

A) Que en el Numeral 113 del Artículo 3° del Acuerdo 
034 de 2015, establece que "Las adiciones destinadas al 
funcionamiento o a la deuda, independientemente de la 
fuente que las financie, sólo podrán ser aprobadas mediante 
Acuerdo del Concejo o Decreto del señor Alcalde, siempre 
y cuando éste se encuentre facultado para su expedición, 
es decir, para el caso de los convenios, contratos u orden 
de servicio, rentas de destinación específica, donaciones, 
ajustes a las cuotas de fiscalización y premios; previo el 
cumplimiento de todos los requisitos legales exigidos.".  
    

B)   Que el Numeral 2 del Artículo 3° del Acuerdo 034 
de 2015 indica que la disponibilidad de ingresos para 
adiciones al Presupuesto General, de que trata el artículo 
80 del Decreto municipal 006 de 1998, se exceptuaran 
aquellos ingresos que ya fueron objeto de certificación en 
vigencias anteriores  y las daciones en pago que afecten 
presupuesto.      

C) Que el numeral 5 del artículo 3° del Acuerdo 034 de 
2014, establece que "Los recursos provenientes de la 
celebración de convenios; contratos; ajustes cuotas de 
fiscalización; los de destinación específica, incluyendo las 
recuperaciones de los mismos que hayan sido recaudados 
en vigencias anteriores a la actual; y los ingresos 
para legalizar las daciones en pago, se incorporarán 
al Presupuesto General mediante Acto Administrativo 
expedido por el Señor Alcalde..".    
  

D) Que el Rector de la Institución Universitaria Colegio 
Mayor de Antioquia, solicito mediante oficio con radicado 

número 201600027073, solicitó la adición en el agregado 
de funcionamiento de los recursos del balance de libre 
disponibilidad celebrados con diversas entidades  a 
diciembre 31 de 2015, los saldos de los convenios NO 
ejecutados en su totalidad ascienden a un valor de DIEZ 
Y SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS 
CUARENTA PESOS ($16.343.762.340).    
  

E) Que los Recursos del Balance fueron certificados por 
la Contadora de la Institución  Universitaria Colegio Mayor 
de Antioquia, acorde con lo dispuesto en el Decreto 006 de 
1998 (artículo 80), que compila el artículo 75 del Acuerdo 
52 de 1995.      

F) Que la Institución Universitaria Colegio Mayor de 
Antioquia hace parte del Presupuesto General del 
Municipio de Medellín de conformidad con lo establecido 
en el artículo 3 de Decreto 006 de 1998.    
  

G) Que de conformidad con el artículo 92 del Decreto 006 de 
1998, la Secretaria de Hacienda- Unidad de Presupuesto, 
es el centro de información presupuestal en la cual se 
consolidará lo pertinente a la programación, ejecución y 
seguimiento del presupuesto General del Municipio de 
Medellín.      

H) Que el Decreto 1351 de 2007 definió la estructura 
presupuestaria de los Establecimientos Públicos para 
efectos de la consolidación Presupuestal.   
   

I) Que por lo anteriormente expuesto,    
  

DECRETA

ARTICULO 1. Realizar la siguiente adición en el 
Presupuesto General del Municipio de Medellín para la 
vigencia 2016:      

      



48

Gaceta Oficial Nº4387

 PRESUPUESTO 
DE INGRESOS  

 PRESUPUESTO DE 
GASTOS 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  6.999.398.954 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000415 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000  6.569.762.431 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934060115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     822.472.698 

Contratos con empresas privadas
944000515 90300000 911321 00000.00000.0001 9000000          8.833.020 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000114 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  1.057.285.971 

R.P-Convenios con empresas municipales
944000414 90300000 911311 00000.00000.0001 9000000     155.285.689 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000112 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     444.338.208 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000413 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000     103.873.348 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000113 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     178.912.021 

ADICIONES PRESUPUESTALES

FUNCIONAMIENTO

DESCRIPCIÓN

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA

RECURSOS DEL BALANCE

INGRESOS 

Contratos con empresas privadas
944000513 90300000 911321 00000.00000.0001 9000000          3.600.000 

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
934000115 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 3.853.790.552

COMPRA DE EQUIPO
934000115 90300000 9212031076 00000.00000.0001 9000000 44.159.253

ARRENDAMIENTOS
934000115 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 59.212.839

GASTOS 



Gaceta Oficial Nº4387
49

 PRESUPUESTO 
DE INGRESOS  

 PRESUPUESTO DE 
GASTOS 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  6.999.398.954 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000415 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000  6.569.762.431 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934060115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     822.472.698 

Contratos con empresas privadas
944000515 90300000 911321 00000.00000.0001 9000000          8.833.020 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000114 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  1.057.285.971 

R.P-Convenios con empresas municipales
944000414 90300000 911311 00000.00000.0001 9000000     155.285.689 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000112 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     444.338.208 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000413 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000     103.873.348 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000113 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     178.912.021 

ADICIONES PRESUPUESTALES

FUNCIONAMIENTO

DESCRIPCIÓN

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA

RECURSOS DEL BALANCE

INGRESOS 

SEGUROS
934000115 90300000 9212032091 00000.00000.0001 9000000 222.477

OTROS GASTOS GENERALES
934000115 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 3.022.446.423

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
934000115 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 19.567.410

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
934060115 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 737.656.420

OTROS GASTOS GENERALES
934060115 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 84.816.278

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
944000415 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 697.210.785

COMPRA DE EQUIPO
944000415 90300000 9212031076 00000.00000.0001 9000000 124.810.654

ARRENDAMIENTOS
944000415 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 41.701.262

IMPRESOS Y PUBLICACIONES
944000415 90300000 9212032089 00000.00000.0001 9000000 5.467.622

SEGUROS
944000415 90300000 9212032091 00000.00000.0001 9000000 12.408.300

OTROS GASTOS GENERALES
944000415 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 5.683.598.196

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
944000415 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 4.565.612

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
944000515 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 1.526.455

OTROS GASTOS GENERALES
944000515 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 7.270.054

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
944000515 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 36.511

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
934000114 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 454.344.000

ARRENDAMIENTOS
934000114 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 6.982.704



50

Gaceta Oficial Nº4387

 PRESUPUESTO 
DE INGRESOS  

 PRESUPUESTO DE 
GASTOS 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  6.999.398.954 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000415 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000  6.569.762.431 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934060115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     822.472.698 

Contratos con empresas privadas
944000515 90300000 911321 00000.00000.0001 9000000          8.833.020 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000114 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  1.057.285.971 

R.P-Convenios con empresas municipales
944000414 90300000 911311 00000.00000.0001 9000000     155.285.689 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000112 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     444.338.208 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000413 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000     103.873.348 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000113 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     178.912.021 

ADICIONES PRESUPUESTALES

FUNCIONAMIENTO

DESCRIPCIÓN

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA

RECURSOS DEL BALANCE

INGRESOS 

ARRENDAMIENTOS
934000114 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 6.982.704

SEGUROS
934000114 90300000 9212032091 00000.00000.0001 9000000 383.990

OTROS GASTOS GENERALES
934000114 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 590.578.909

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
934000114 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 4.996.368

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
944000414 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 51.840.082

ARRENDAMIENTOS
944000414 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 2.527.740

SEGUROS
944000414 90300000 9212032091 00000.00000.0001 9000000 2.238.599

OTROS GASTOS GENERALES
944000414 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 97.995.188

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
944000414 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 684.080

HONORARIOS
934000112 90300000 9211022034 00000.00000.0001 9000000 416.913.526

MATERIALES Y SUMINISTROS
934000112 90300000 9212031074 00000.00000.0001 9000000 5.838.190

ARRENDAMIENTOS
934000112 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 1.416.388

VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE
934000112 90300000 9212032087 00000.00000.0001 9000000 379.801

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE
934000112 90300000 9212032090 00000.00000.0001 9000000 200.000

SEGUROS
934000112 90300000 9212032091 00000.00000.0001 9000000 1.405.037

OTROS GASTOS GENERALES
934000112 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 8.865.371

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
934000112 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 9.319.895



Gaceta Oficial Nº4387
51

 PRESUPUESTO 
DE INGRESOS  

 PRESUPUESTO DE 
GASTOS 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  6.999.398.954 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000415 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000  6.569.762.431 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934060115 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     822.472.698 

Contratos con empresas privadas
944000515 90300000 911321 00000.00000.0001 9000000          8.833.020 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000114 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000  1.057.285.971 

R.P-Convenios con empresas municipales
944000414 90300000 911311 00000.00000.0001 9000000     155.285.689 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000112 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     444.338.208 

R.P-Convenios con otros entes públicos
944000413 90300000 911312 00000.00000.0001 9000000     103.873.348 

CPG # Convenios con el Municipio de Medellín
934000113 90300000 91231 00000.00000.0001 9000000     178.912.021 

ADICIONES PRESUPUESTALES

FUNCIONAMIENTO

DESCRIPCIÓN

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA

RECURSOS DEL BALANCE

INGRESOS 

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
934000112 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 9.319.895

REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS
944000413 90300000 9211022031 00000.00000.0001 9000000 110.909

HONORARIOS
944000413 90300000 9211022034 00000.00000.0001 9000000 10.895.340

ARRENDAMIENTOS
944000413 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 1.465.623

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE
944000413 90300000 9212032090 00000.00000.0001 9000000 35.101.021

SEGUROS
944000413 90300000 9212032091 00000.00000.0001 9000000 648.619

OTROS GASTOS GENERALES
944000413 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 55.268.770

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
944000413 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 383.066

HONORARIOS
934000113 90300000 9211022034 00000.00000.0001 9000000 143.030.800

COMPRA DE EQUIPO
934000113 90300000 9212031076 00000.00000.0001 9000000 1.733.250

ARRENDAMIENTOS
934000113 90300000 9212032084 00000.00000.0001 9000000 9.900.000

OTROS GASTOS GENERALES
934000113 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 24.139.233

CONTRIBUCIÓN EMERGENCIA ECONÓMICA
934000113 90300000 9212033171 00000.00000.0001 9000000 108.738

OTROS GASTOS GENERALES
944000513 90300000 9212032094 00000.00000.0001 9000000 3.600.000

16.343.762.340  16.343.762.340     TOTAL ADICIÓN AL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPIO DE 
MEDELLÍN 

ARTÍCULO 2. El presente Decreto rige a partir de su expedición    



52

Gaceta Oficial Nº4387

FEDERICO GUTIERREZ ZULUAGA

Alcalde de Medellín

ORLANDO URIBE VILLA

Secretario de Hacienda 

DECRETO  1079 DE 2016
(Julio 18)

Por medio del cual se deroga el artículo 1° de la Resolución 937 de 2016

EL ALCALDE DE MEDELLÍN 

En uso de la facultades constitucionales y 
legales, en especial las conferidas por el Numeral 
3 del Artículo 315 de la Constitución Política y el 
Artículo 91 de la Ley 136 de 1994, modificado por el 
Artículo 29 de la Ley 1551 de 2012, y

CONSIDERANDO:

1. Que mediante Decreto Municipal 694 de 
2011 se modificó el empleo del nivel profesional 
denominado Corregidor, estableciéndole como 
requisitos en el artículo 4° “Estudios Básicos: 
Título profesional en derecho. Estudios de 
Posgrado: Título de especialización que guarde 
relación con las funciones del cargo. Experiencia: 
Docde (12) meses de experiencia profesional 
veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada”, el cual fue modificado parcialmente 
mediante el Decreto Municipal 1529 de 2012 en 
cuanto a la categoría salarial, pero en su artículo 

2° mantuvo los mismos requisitos de estudio y 
experiencia contenidos en el referido decreto.

2. Que el artículo 1° de la Resolución 937 de 2016, 
modificó el requisito de experiencia del empleo 
Corregidor, prescribiendo que sería de 35 meses 
de experiencia profesional relacionada.

3. Que de conformidad con el Artículo 2.2.2.6.1 
del Decreto 1083 de 2015, es posible modificar o 
actualizar los manuales específicos de funciones 
y competencias laborales de acuerdo con el 
estudio que adelante Unidad Personal.

4. Que una vez revisados los requisitos para el 
desempeño del empleo de Corregidor, frente a las 
reales necesidades del servicio, específicamente 
en lo atinente a la experiencia consagrada en el 
Decreto 694 de 2011, se pudo establecer que 
los mismos daban garantía para ejercer las 
competencias laborales del nivel profesional al 
cual pertenece el cargo.


